台聯大文化研究國際中心100學年度第一次籌備會議視訊會議

暨

台聯大文化研究跨校學程課程委員會臨時會議

會議紀錄

時 間：2011年10月21日下午12:30

地 點：中央大學文學院一館A206

       交通大學人社二館209室(交通大學、清華大學)

       陽明大學人社院215室

主 席：劉紀蕙教授

出席人員：陳光興教授、蔡英俊教授(請假)、李丁讚教授(請假)、何春蕤教授(視

訊)、馮品佳教授(請假)、劉瑞琪教授(視訊)、林郁曄、袁瑨璇、陳靜

瑜、沈慧婷(視訊)、劉仁洲(視訊)

記 錄：蔡宜純

壹、 主席報告

1. 目前台聯大系統國際學程發展現狀以及預計進度

2. 100年10月31日台聯大國際學位學程會議中，將提出台聯大亞際文化研究

國際學程提案。台聯大文化研究國際中心正式成立之提案，需送四校校

長會議討論。

貳、 討論事項

提案一

案由：擬定台聯大亞際文化研究國際學位學程修業章程、修課辦法、課群規劃之

提案

說明：擬以中央大學之台聯大亞際文化研究國際學程提案(附件一、二、三)為基

準，具體討論是否此提案適用於各校，以便作成提案進入各校程序：

1. 並確定修業章程、修業辦法、課程規劃

2. 確認共同必修課之執行方式

3. 確認各組核心初階與進階選修課程的規劃與執行模式

4. 修業章程中至國外選修6學分是否強制？或僅以鼓勵性質鼓勵學生

參與？

5. 課程規劃之核心英語授課課程之各校基本數量

6. 各研究群師資團隊整合狀況與名單確認

決議：

1. 經過討論，提案之課程規劃與師資名單，小幅修正，請各校之提案

比照中央大學提出之版本調整，以提送各校進行後續審查流程。

2. 提案於各校之行政流程，送台聯大國際學位學程會議討論，並請台

聯大與四校給予適當協助。

3. 修業辦法刪除至國外選修6學分之要求，改為鼓勵性質。

提案二

案由：各校籌劃亞際文化研究國際學位學程之現況、招生進度以及宣傳文字。

說明：擬討論各校執行亞際文化研究國際學位學程之短程進度：

1. 今年度各校是否有任何單位願意開放外籍生名額，以及如何開放(是

否分組招生)

2. 成立亞際文化研究國際學位學程招生委員會(附件六)

3. 500萬經費之分配(附件四)

4. 住宿問題以及研究室空間問題如何解決？

5. 擬全面要求申請學生之漢語基本能力，鼓勵修習第二外國語之相關

規定討論；

6. 招生海報之設計與網頁英文化。

決議：

1. 亞際文化研究國際學程招生名額暫定為碩士生10名，博士生10名。

2. 各研究群規劃100年4月1日至12月31日以及101年1月1日至3月31日

之經費運用，總中心辦公室及四校，分別聘請一名博士後研究員，

以協助國際學程招生、研究與課程之規劃，其餘費用依實際需求編

列。

3. 招生海報及招生相關事宜待10月31台聯大國際學位學程會議之後決

定。

提案三

案由：台聯大文化研究國際中心正式成立提案以及人事與組織章程之確認

說明： (完整提案請見附件五)

1. 經台灣聯合大學系統四校校長會議於 2010年 2月會議通過，「台聯大

文化研究國際中心籌備處」於 2010年 3月正式成立，迄今已籌備一

年七個月。

2. 籌備處成立至今，除持續推動台聯大文化研究跨校學程，更橫向整合

各校師資與研究資源，舉辦各類不同規模之學術活動與研討會議，例

如 2011年度的「東亞脈絡下的釣魚台：保釣運動的繼承與轉化」、「第

三屆兩岸三地性/別政治新局勢學術研討會」與「2011視覺文化國際

研討會」等國際研討會。

3. 為配合與達成教育部及台灣聯合大學系統之國際化目標，「台聯大文

化研究國際中心籌備處」提出「台聯大亞際文化研究國際學位學程」，

擬由各校提出同樣提案。此跨校學程是突破台灣目前單一大學人文社

會領域研究人力單薄的必要體制化發展，亦是因應新興學術領域與具

體累積研究成果之學術平台。此國際學程目前各研究群之跨校師資分

別有 15－20人次，共 56位台聯大跨校系統同仁簽署同意合作，支援

課程。

4. 以「台灣聯合大學系統文化研究國際中心」為體制化平台，具體落實

台聯大亞際文化研究國際學位學程之國際化，招收國際生，並增加國

際學生交流，並具體執行國際交流以及跨國整合型研究計畫，提高台

聯大文化研究學術成就之國際影響力與能見度。預估將於五年之內成

為亞洲第一的碩博士文化研究學位學程以及世界級的文化研究學術

重鎮。

決議：文化研究國際中心正式成立之提案以及組織章程草案，將一併提送台聯大

校長會議討論。

提案四

案由：國際交流單位與國際講座人選之討論。

說明：邀請短期國際講座人選如何決定，推薦名單。

決議：文化研究國際中心規劃國際合作交流委員會，未來將針對國際交流合作之

單位與人選進行審查。

提案五

案由：台聯大文化研究國際中心與麥田出版社合作出版討論。

說明：文化研究國際中心未來將與麥田出版社合作出版相關事宜之目前狀況與未

來合作模式，以及人力配置之討論。

決議：文化研究國際中心將編列預算補助研究群之出版。詳細與出版社之合作內

容，下次會議再行研議。

提案六

案由：視覺文化研究群年底舉辦之「2011視覺文化國際研討會」，是否由中心及

四校補助。

說明：100年12月陽明大學與中央大學視覺文化研究群合辦之「2011視覺文化國際

研討會」，因年初預估外部申請之經費恐有不足，是否比照「2011年東亞

脈絡下的釣魚台：保釣精神的繼承與轉化」研討會，向中心及四校提出申

請支援或補助，請討論。

決議：同意。未來各研究群請於年度經費預估時提出經費需求，研究群之活動亦

皆須以跨校、跨研究群合作為前提。

參、 臨時動議： 無。

肆、 散會: 15:00